
معاون اسبق بانک مرکزی گفت : در حال حاضر نباید خوش بین 
به بازگشت به برجام باشیم. راهکار حل بسیاری از مشکلات اقتصادی ما 
نگاه همه جانبه به نقاط ضعف اقتصاد و تقویت آنها و منسجم سازی نظام 

برنامه ریزی اقتصادی داخلی است.
به گزارش اخبار صنعت، باز هم بحث از مذاکرات و بازگشت آمریکا 
یعنی معماران برجام به برجام مطرح شده، البته این بار به جای کری و 
اوباما، بایدن است که خود در تدوین همین برجام به عنوان معاون رئیس 
جمهور قبلی آمریکا نقش داشته است. به هر حال شرایط اقتصادی کشور 
پیچیده است، نگاه های خیره به بازگشت آمریکا و حسرت هایی که برای 
عدم اصلاح ساختارهای اقتصادی از درون خورده  می شود تبلور دو نگاه 
مختلف به مسائل اقتصادی کشور است، نگاه از درون یا بیرون کشور. 
حیدر مستخدمین حسینی اقتصاددان و معاون اسبق بانک مرکزی در 
این گفت و گو دو سناریوي اقتصادی با برجام و بی برجام را در آینده نه 
چندان دور در اقتصاد کشور برای ما تحلیل کرده که در ادامه می خوانیم. 
حیدر مستخدمین حسینی اقتصاددان و معاون اسبق بانک مرکزی 
در خصوص تعیین نرخ ارز و هیجانات روانی و مسائل اقتصادی موثر بر 
آن به ما گفت : برای تحلیل موضوع نرخ ارز و سیاست گذاری های مربوط 
به آن که اصولا از سوی دولت صورت می گیرد چند نوع نگاه در تصمیم 
گیری اقتصادی بر این مساله حاکم است، یعنی مساله نرخ گذاری ارز و 
حل مسائل اقتصادی را با نگاه های متفاوت می توان مورد ارزیابی قرار 
داد. وی در خصوص این موضوع دو نگاه خوشبینانه و بد بینانه محتمل 
را بررسی کرد و گفت : درباره تغییر قیمت و تعیین نرخ ارز دو نگاه وجود 
دارد. یک نگاه خوشبینانه و یک نگاه بد بینانه مطرح می شود. اگر نگاه 
خوش بینانه ای نسبت به این موضوع داشته باشیم و گمان کنیم که بعد 
از انتخاب آقای جوبایدن تمام تحریم های اقتصادی و بانکی به کار گرفته 
شده علیه جمهوری اسلامی ایران برچیده می شود در نتیجه باز شدن 
چنین وضعیتی پیش روی کشور و فروش نفت یعنی ایران بتواند نفت 
خود را به صورت کامل همانند قبل به فروش برساند وضعیت اقتصادی و 

به تبع آن نرخ ارز هم تغییر می کند. 
معاون اسبق وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در این باره توضیح داد : 
در این شرایط با توجه به اینکه هم امکان صادرات نفتی و  غیر نفتی برای 
ایران بیش از چند سال گذشته فراهم می شود و با توجه به آزاد سازی 
منابع ارزی بلوکه شده کشور منابع ارزی قابل توجهی در دسترس ما قرار 
می گیرد، یا به عبارت بهتر منابع ارزی کشور بیش از نیاز خواهد بود، این 

مساله حتما به کاهش  نرخ دلار می انجامد.
حیدر مستخدمین حسینی در صورت تحلیل خوشبینانه از آینده 

اقتصاد و مذاکرات مورد توافق دو طرف ایران و آمریکا در خصوص نرخ 
ارز در شرایط مطلوب تصریح نمود : اگر در این شرایط خوشبینانه قرار 
بگیریم می توانیم روی این موضوع امیدوار باشیم که نرخ ارز به  حول و 
حوش ١٠ هزار تومان برسد یا در همین رنج قیمتی قرار بگیرد که البته 

خوشبینانه است و نمی تواند تحقق پیدا کند.
وی در این باره تصریح نمود : مسلما این موضوع در حال حاضر و با 
توجه به زیاده خواهی های آمریکا عملی نمی شود، این موضوع یک رویا 
است بنابراین فعلا نباید به رویاها چندان متکی باشیم و راه های درست و 
اصولی تنظیم و تدوین مسائلاقتصادی از داخل را به امید تحقق راه های 

غیر عملی بر روی خود ببندیم یا به آن بی توجهی کنیم. 
معاون اسبق بانک مرکزی در خصوص نگاه دوم یا نگاه بدبینانه به 
موضوعات روز اقتصادی و سیاسی تاثیر گذار بر نرخ ارز خاطر نشان کرد 
: نگاه بدبینانه این است که با روی کار آمدن رئیس جمهور جدید در 
آمریکا هیچ مساله ای به نفع ایران تغییر نکند البته بهتر است اسم این 
موضوع را نگاه واقع بینانه بگذاریم تا بدبینانه به این دلیل که عملا برای 
ما فرقی نمی کند که ترامپ روی کار بیاید یا بایدن، چرا که روند ضدیت 
آمریکا با ما  ادامه پیدا می کند. در چنین شرایطی ساختار دولت باید 
حتما تغییر کند. استاد اقتصاد بیان داشت : متاسفانه دولت آقای روحانی 
توان مقابله با جنگ اقتصادی را ندارد و این مساله را در عمل  نشان داده 
که برای رویارویی درست و به هنگام با تحریم اقتصادی برنامه کارآمدی 
برای جنگ اقتصادی تدوین نکرده است بنابراین نمی توان چندان به رفع 

مشکلات اقتصادی بدون مدیریت درست در دولت امیدوار بود. 
وی در خصوص گمانه زنی ها مبنی بر مذاکره دولت جدید آمریکا 
با دولت کنونی یا دولت بعدی ایران گفت : نظرات مختلفی در این باره 
داده می شود. برخی بر این باورند که دولت آقای بایدن به احتمال زیاد 

منتظر مذاکره با دولت بعدی در ایران می شود اما ممکن است دولت 
جدید آمریکا  با دولت آقای روحانی هم صحبت کند و پشت صحنه 
مذاکراتی صورت بگیرد چرا که عالم سیاست، عالم پیچیده ای است شاید 
آمریکا شرایطی را به وجود بیاورد که این دولت مذاکره ای در قالب همان 
برجام  را انجام دهد و پیش ببرد و نقاط امیدواری را رقم بزند که حتی 
برای انتخابات ایران هم بتواند موجب تغییر نگاه مردم به نامزدها یا جناح 
های سیاسی شود. از این منظر ممکن است اصلاح طلب ها مذاکره را در 

دستور کار خود قرار دهند.
و  بایدن  جو  دولت  نیست  بعید   : داشت  اظهار  باره  این  در  وی 
دموکرات ها به سمت بازگشت نسبی به برجام تمایل نشان بدهند  و 
برخی تحریم ها را بردارند تا نقطه قوتی برای انتخابات دوره بعد ایران 
شود تا در کورس رقابت اصلاح طلب ها و اصول گرا ها، اصلاح طلب ها 
از این شرایط به نفع خود بهره  برداری کنند، این ساده ترین شکلی است 
که ممکن است محقق شود اما چندان مشخص نیست که چه مسائلی 
حادث می شود. حیدر مستخدمین حسینی با ارائه راهکارهای مورد نیاز 
اقتصاد کشور خاطر نشان کرد : به هر حال نباید به مذاکره با آمریکا و 
لطف آمریکا به ایران خوش بین و امیدوار باشیم، چرا که از آمریکا انتظار 
کنار آمدن با ایران وجود ندارد از این رو ما باید ساختار اقتصادی کشور 
را از درون دچار  تغییراتی کنیم، تا نگرش دولت نسبت به موضوع تغییر 
کند. اگر دولت در  همین اواخر کار خود در مواضع و سیاست گذاری 
های اقتصادی خود تغییراتی ایجاد کند قطعا می تواند کار گشا باشد، اما 
این دولت با همین ترکیب تیم اقتصادی و نگاهی که به مسائل اقتصادی 
دارد عملا فادر به فائق آمدن بر مشکلات معیشتی و اقتصادی موجود 
نیست، همان طور که در همه ی این سالها که نتوانسته وضعیت معیشتی 
مردم را بهبود ببخشد بلکه با بدتر  کردن معیشت مردم، افزایش نرخ 
بیکاری از دست رفتن اشتغال و کاهش شدید سرمایه گذاری، رشد 
اقتصادی کشور را به شدت منفی کرده است چندان محل امیدواری 
باقی نگذاشته است . حل همه ی این مسائل وابسته به تغییر نگاه 
مدیریتی و درک این موضوع است که ما درگیر یک جنگ اقتصادی 
کنیم حتی  ریزی  برنامه  این چارچوب  در  اگر  جانبه هستیم،  همه 
اگر دموکرات ها بازگشت به برجام را نپذیرفتند با اصلاحات اساسی 
در ساختارهای اقتصادی، اقتصاد می تواند نفسی بکشد، لذا به هیچ 
دست  روی  دست  باشیم،  ها  تحریم  رفع  به  خوش  دل  نباید  وجه 
بگذاریم. مهم توجه همه جانبه به نقاط ضعف اقتصاد و تقویت آنها و 
منسجم سازی نظام برنامه ریزی اقتصادی داخلی است تا بر بسیاری 

از مشکلات غلبه کنیم، هر چند سخت اما شدنی است.

بر اساس رای هیات داوران روابط عمومی و امور بین الملل شرکت 
دخانیات ایران در هفدهمین دوره جشنواره برترین های روابط عمومی 
ایران به عنوان روابط عمومی برتر انتخاب شد.شانزدهمین دورۀ سمپوزیوم 

بین المللی روابط عمومی ایران و هفدهمین دوره جشنواره برترین های 
روابط عمومی ایران که با حمایت انجمن بین المللی روابط عمومی در آبان 
ماه سال جاری در بخش های کارگاه های تخصصی، سخنرانی، ارائه 
مقالات و اعطای نشان با موضوع بررسی تاثیر کرونا ویروس بر ساختار و 
عملکرد روابط عمومی با مشارکت مدیران سازمان ها و نهادهای دولتی 
و خصوصی، مدیران روابط عمومی، اساتید دانشگاه و کارشناسان حوزه 
روابط عمومی و ارتباطات و همچنین حضور آنلاین جمع گسترده ای از 
فعالان روابط عمومی ایرانی و بین المللی، در محل خانۀ فرهنگ  وهنر 
دیهیم برگزار شد. در این مراسم ، دکتر سوتلانا استاوریوا رئیس انجمن 
و دکتر هوشمند  آنلاین  به صورت   )IPRA(روابط عمومی بین المللی 
ایران )ISPR( و  المللی روابط عمومی  بین  سفیدی دبیر سمپوزیوم 
دکتر سیما سادات لاری سخنگو و معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت 
غلامرضا  سید  دکتر  همچنین  و  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت، 
به  را خطاب  بیمه مرکزی، سخنرانی های خود  رئیس کل  سلیمانی 

حاضران بیان کردند.در پایان مراسم، روابط عمومی و امور بین الملل 
شرکت دخانیات ایران به دلیل  رعایت استانداردهای)علمی، صنفی(، 
خلاقیت در کار و داشتن کیفیت و کمیت مناسب فعالیت ها در بخش 

معرفی روابط عمومی های برتر هفدهمین 
دوره جشنواره برترین های روابط عمومی 
ایران با کسب بالاترین امتیاز از ارزیابی های 
لوح   انجام شده در سطح ملی،  تخصصی 
رشته  در  برتر«  عمومی  »روابط  سپاس 
مدیریت راهبری روابط عمومی را به خود 
محمد  سید  مهندس  که  داد  اختصاص 
بین  امور  و  عمومی  روابط  مدیر  عظیمی 
الملل شرکت دخانیات ایران آن را از دکتر 
غلامرضا سلیمانی رئیس کل بیمه مرکزی 

دریافت کرد.

معاون اسبق بانک مرکزی در گفت وگو با »اخبار صنعت«؛

خوش بینانه و بد بینانه های اقتصاد ایران با برجام و بی برجام چیست؟!

در هفدهمین دوره جشنواره برترین های روابط عمومی ایران صورت گرفت؛

دریافت نشان روابط عمومی برتر توسط مهندس عظیمی مدیر روابط عمومی شرکت دخانیات ایران

مدیر مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت:

نخستین مجموعه گواهینامه هاي 
مدیران عمومي نفت اعطا مي شود

رییس کل سازمان امور مالیاتي خبر داد؛

 تحقق 100درصدي درآمد هاي 
پیش بیني شده مالیاتي در 7ماهه امسال

سرمقاله

  مصطفی داننده
روزنامه نگار

تعطیلی فراگیر برای حفظ جان، 
 خوب؛ ان شاء الله حواس تان 

به نان مردم هم هست؟!

جمهور  رییس  ریاستِ  به  کرونا  ملی  ستاد 
روحانی سرانجام تصمیم به »تعطیلی فراگیر« گرفته 
از آن برداشت قرنطینه کرد و برای  نباید  البته  که 

مقابله با کرونای هزار رنگ...
این تصمیم هرچند دیر اما به هر حال اتخاذ 
شد و امیدواریم  بتواند روند صعودی کرونا در کشور 
را متوقف کند.  قبل از اینکه کرونا به شهرهای کشور 
رنگ قرمز بپاشد، نوشته بودیم باید جدی تر باشیم 
و تعطیلی ها را گسترده تر کنیم اما متاسفانه گوش 

شنوایی نبود.
اگر به کسی بر نمی خورد،  اجازه هست حرف 
گوش ندادن  ها را یادآوری کنیم؟ بانو محرز که این 
روزها دم از تعطیلی می زند، اعلام کرده بود قرنطینه 
مربوط به قرون وسطی  است و پروتکل اقلیمی ما با 
دیگر کشورها تفاوت می کند. جناب وزیر بهداشت هم 
فرموده بودند  ملت فهیم اند و رعایت می کنند و ما 

کرونا را کنترل می کنیم.
شکست  کرونا  کردن،  نصیحت  با  نوشتیم 
قطعا  گسترده  بازگشایی های  با  گفتیم  نمی خورد. 
اما کار خودشان را کردند  کرونا سرکش تر می شود 

و حالا ثمر تصمیم تان را می بینند.
آب  از  زمان  هر  را  »ماهی  قدیمی ها  قول  به 
بگیری، تازه است« همین که الان تصمیم به این کار 
گرفته اید، جای شکر دارد اما در این میان نباید دو 

نکته را فراموش کرد.
اول: نظارت جدی بر اجرای این تعطیلی است. 
تعطیلی برخی کاسبی ها بعد از ساعت ١8 که بیشتر به 
یک شوخی می ماند، چون کرکره مغازه ها بالا بود و کارها 
به راه. وقتی دم از تعطیلی می زنیم باید نظارت کامل انجام 

شود و اجازه داده نشود، برخی قانون را زیر پا بگذارند.
در این میان گشت های پلیس می تواند کمک 

بسیاری به اجرای قوانین وضع شده کند.
وضعیت  تعطیلی،  فردای  از  باید  دولت  دوم: 
معیشتی مشاغلی که تعطیل شده اند را مشخص کند. 
کاسبی که دُکانش را می بندد باید خرج زندگی اش تامین 
شود. باید بسته های حمایتی به کار گرفته شود که مردم 
نان شان.  باشد هم  راحت  از جان شان  هم خیال شان 
کارگرهای روزمزد باید بدانند در دوران بیکاری اجباری، 
حقوقی می رسد و می توانند در روزها و شب  های سخت 

کرونایی، چرخ زندگی شان را بچرخانند.
مردم  از  برخی  که  برسد  جایی  به  کار  نکند 
به  اما همین جان  باشد  امان  از کرونا در  جان شان 

خاطر نان به خطر بیفتد.
دولت به عنوان دولت و قوه اجرایی کشور باید 
قوانین معیشتی در عصر کرونا را مشخص کند. مردم 
نگران وام، بیمه، مالیات و ... هستند. اگر کار نباشد، قطعا 
پولی هم نیست که قسط وام یا پول بیمه پرداخت شود. 
دولت می تواند برای تشویق در خانه ماندن اعلام کند تا 
6 ماه اقساط بانک های بدون هیچ سود و بهره ای عقب 
بیمه گرفته نمی شود. میزان  مالیات و حق  می افتد. 
یارانه ی کسانی که حقوق دولتی ندارند و شغل شان به 

خاطر کرونا تعطیل شده است، افزایش پیدا می کند.
از چند هفته،  بعد  این تسهیلات قطعا  بدون 
مبجور هستند دوباره، به سیستم شُل گرفتن برگردند 

و آش همان آش باشد و کاسه همان کاسه.
و  به شعار  اکتفا  به جای  انقلابی هم  مجلس 
تکرار عباراتی چون مدیریت جهادی و تبدیل ظرفیت 
منظورم  انجام دهد.  انقلابی  واقعا  کاری  فرصت،  به 
استیضاح این وزیر و آن وزیر که البته منع هم شده 
اند یا اعتصاب غذا  نیست. مشخصا کاهش بودجه 
دستگاه های غیر مولد و اختصاص بودجه آنها برای 
و  نهادها  این  خود  اگر  کروناست.  خسارات  جبران 

دستگاه ها پیش قدم شوند البته بهتر است.
مثل  مردم  معیشت  تامین  بدون  تعطیلی 
مُسکنی است که می خوریم و برای چند ساعت درد 
دندان مان خوب می شود اما با از بین تاثیرش دوباره 
درد به سراغ مان می آید و زمین را گاز می گیریم که 
چرا شب ها مسواک نزدیم و به دندان پزشکی نرفتیم 

که الان دچار این درد، جانکاه شویم.

رییسی: 
پالس های غلط 
به آمریکا، پیام 
ملت ایران نیست

 کاهش 
 قیمت خودروها 

 در بازار 
سرعت گرفت

هرچند ادامه روند کاهشي نرخ ارز 
بازار  در  خودرو  انواع  قیمت  افت  باعث 
آگهي هاي فروش خودرو در  افزایش  و 
هنوز  بازار  قفل  اما  شد  مجازي  فضاي 
صورت  فروشي  و  خرید  و  نشده  باز 

نمي گیرد.
دستگاه  هر  دیروز  بازار  در 
 )SE مدل  سفید   ١3١ )سایپا  پراید 
عرضه  تومان  میلیون   ١٠5 قیمت  با 
یک  به  نسبت  البته  که  شود  مي 
تومان  میلیون   ١5 حدود  پیش  هفته 

است. داشته  قیمت  افزایش 
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در جلسه فوق العاده ستادملی مقابله با کرونا تصمیم گیری شد؛ دو منبع مالي 
غیرتورم زا براي 
پرداخت یارانه 
کالاهاي اساسي

ایران در رتبه 
هفتم تامین و 

احداث پروژه هاي 
صنعت نفت

کارشناس اقتصادي گفت: کمیسیون 
به  توجه  با  مجلس  بودجه  و  برنامه 
تراکنش هاي  کارمزد  افزایش  بخشنامه 
تامین  طرح  مالي  منبع  مي تواند  بانکي، 
ایراد  و  کرده  تامین  را  اساسي  کالاهاي 

شوراي نگهبان را رفع کند.

پیمانکاري  برتر  بین ١٠ شرکت  در 
احداث  و  تأمین  مهندسي،  قراردادهاي 
یک  آفریقا،  شمال  و  خاورمیانه  منطقه 
شرکت ایراني در جایگاه هفتم قرار گرفت.
در   MEED اقتصادي  نشریه 
آخرین شماره خود به ارزیابي قراردادهاي 
در   )EPC( احداث  و  تأمین  مهندسي، 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمي در منطقه 

خاورمیانه و شمال آفریقا پرداخت.
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تعطیلی ۲ هفته ای ۱۵۰ شهر

حل کامل مشکل روغن 
ظرف یک ماه آینده

تاکید رئیس جمهور بر ضرورت همکاری مردم و نهاد ها
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یادداشت
چالش تامین کسری بودجه 
و فروش اوراق بدهی دولت

کسری بودجه دولت مسائل و چالش های 
مختلف  های  بخش  برای  را  مختلفی  اقتصادی 
کشور آفریده است. چالش هایی که دولت به دنبال 
راه های برون رفتی از آن است تا بتواند باز تامین 
بودجه ای خود را سبک تر و آسان تر حل کند. 
راهکارهایی که اصولا دولت برای این مساله در نظر 
گرفته تورم و بحران های مختلفی به اقتصاد وارد 

کرده است. 
قطعا در شرایطی که بودجه  کشور با کسری  
١5٠ تا ۲٠٠ هزار میلیاردی رو به رو است این پیام 
را به کلیت اقتصاد می دهد  که کسری بودجه رقم 
عجیب و غریبی دارد و تبعات آن پیدا و پنهان بر 

زندگی مردم جامعه تحمیل می شود .
 یکی از راهکارهای دولت برای پوشش دهی 
بخشی از کسری بودجه خود فروش اوراق بدهی 
است که تا کنون موفق به فروش 8٠ هزار میلیارد 
شده است اما رقم عنوان شده با میزان نیازمندی 
دولت به بودجه مورد نظر تفاوت معنا داری دارد. 
قطعا این میزان فروش اوراق نمی تواند پاسخگوی 

کسری بودجه دولت باشد. 
به هر حال در کوتاه مدت راه دیگری برای 
تامین کسری بودجه پیش روی دولت قرار ندارد، 
مگر اینکه سمت هزینه کرد و شفاف سازی بودجه 
هایی که در ردیف های مختلف مخفی شده اند 
دنبال شود تا در روند بررسی و حذف آنها عملًا 

فضای جدیدی پیش روی اقتصاد ایجاد شود. 
از سوی دیگر تنها راه پیش روی دولت ما که 
توجه چندانی به اخذ مالیات ندارد  فروش اوراق 
واسطه عدم  به  فعلًا  راهی که  تنها  است.  بدهی 
اصلاح ساختارهای بودجه پیش روی دولت برای 
خلاصی از بخشی از کسری بودجه در سال ١۴٠٠ 
است توسل به فروش اوراق بدهی است، اما فروش 
اوراق هم باید در مسیر مشخصی دنبال شود. یکی 
از چالش های فروش اوراق بدهی الزام بانکها به 
اگر  است.  اوراق  دادن  قرار  وثیقه  و  اوراق  خرید 
دولت نظام بانکی را مجبور به خرید اوراق بدهی 
کند مسلما و عملا بانک ها در مسیر خلق پول قرار 
می گیرند، یعنی دولت نظام بانکی را مجبور به این 

کار کرده است. 
بهترین روش برای فروش اوراق بدهی فروش 
اوراق به مردم با سر رسیدهای مشخص است تا 
ضمن تامین نقدینگی مورد نیاز دولت، نقدینگی 
روند  در  و  شود  جمع  جامعه  سطح  از  موجود 

افزایش تورم تعلل و وقفه ای صورت بگیرد. 
نظام  به  فشار  با  دولت  بودجه  تامین  قطعا 
بانکی برای خرید اوراق بدهی، منجر به خلق درون 
توسط  بانکی می شود، مساله ای که مرتباً  زای 
بانک ها انجام می شود که بسیار محل اشکال است 

و  تورم زیادی را بر جامعه تحمیل کرده است.
  افزایش نرخ بهره بانکی به واسطه فروش 
برای  هایی  ایجاد کننده چالش  اوراق هر چند 
راهی  دولت  اما چون  است  ناتوان کشور  تولید 
برای تامین مالی خود ندارد ممکن است ناچار 
به این سمت حرکت کند، لذا برای عدم تحمیل 
کنندگان  تولید  و  تولید  به  متعدد  های  زیان 
دولت می تواند با توسل به اصلاحات مالیاتی و 
کاهش فشارهای مالیاتی بر تولید بدین شکل از 
آنها حمایت به عمل آورد تا ضمن جمع آوری 
از  حمایت  و  بودجه  تامین  مردم،  از  نقدینگی 
تولید به اشکال مختلف شرایط ایده آل تری را 

نسبت به اکنون برای اقتصاد ایجاد کند.

  مهدی موحدی بکنظر
کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 


